
Divisione Decentramento, Servizi Culturali e Amm.vi, Giovani e Pari 
Opportunità 

2020 01368/065 

Area Attività Culturali 
Servizio Arti Visive, Cinema, Teatro e Musica 
GP 
0      

 

 
 
 

CITTÀ DI TORINO 
  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

30 giugno 2020 
 
 Convocata la Giunta, presieduta dalla Sindaca Chiara APPENDINO, sono presenti, oltre 
la Vicesindaca Sonia SCHELLINO, gli Assessori: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 Con l’assistenza del Segretario Generale Mario SPOTO. 
      
 
OGGETTO: FESTIVAL GRAPHIC DAYS TORINO. APPROVAZIONE CONTRIBUTO DI 
20.000,00 EURO ALL'ASSOCIAZIONE PER LA PROMOZIONE SOCIALE PRINT CLUB 
TORINO A TITOLO DI RIMBORSO SPESE PER L'EDIZIONE 2020.  
 

Antonietta DI MARTINO 
Roberto FINARDI  
Marco GIUSTA  
Antonino IARIA 
Maria LAPIETRA 

Francesca Paola LEON 
Marco PIRONTI 
Sergio ROLANDO  
Alberto SACCO 
Alberto UNIA 



2020 01368/065 2 
 
 

Proposta dell'Assessora Leon.    
 

Con deliberazione della Giunta Comunale del 2 luglio 2019 (mecc. 2019 02622/065), 
esecutiva dal 18 luglio 2019, è stata approvata la convenzione triennale (2019 – 2021) tra la 
Città di Torino e l’Associazione per la Promozione Sociale Print Club per la realizzazione 
dell’iniziativa “Festival Graphic Days Torino” e, contestualmente, la concessione di un 
contributo all’Associazione Print Club Torino per l’anno 2019 pari ad Euro 20.000,00 con 
rinvio a successivi provvedimenti deliberativi e dirigenziali e in base alle disponibilità di 
bilancio, dell’approvazione dei finanziamenti per gli anni 2020 e 2021. 

In data 17 marzo 2020, prot. 925 del 26 marzo 2020, l’Associazione Print Club Torino 
presentava le linee di indirizzo e relativo budget finanziario per la realizzazione dell’edizione 
2020 del festival, così come previsto dalla succitata convenzione. 

Considerato che: 
- l’emergenza epidemiologica da Covid-19 nel frattempo verificatasi ha imposto 
l’adozione di misure restrittive di contenimento del contagio che hanno determinato 
l’interruzione totale delle attività performative su tutto il territorio nazionale, 
costringendo l’Associazione Print Club Torino a sospendere l’organizzazione e la 
programmazione dell’edizione 2020 del festival, prevista dall’11 settembre al 4 ottobre; 
- con deliberazione di Giunta Comunale (mecc. 2020 00946/004) del 15 aprile 2020, 
dichiarata immediatamente eseguibile, sono state definite alcune modalità operative per 
la gestione dei rapporti convenzionali in essere al fine di mitigare le forti ripercussioni 
negative dell’emergenza sanitaria sui settori culturali e creativi, di garantire la resistenza 
del sistema culturale, la continuità delle imprese culturali e la tutela dell’occupazione 
quale interesse pubblico prioritario in questa fase e in quella che seguirà il termine 
dell’emergenza; sono state a tal fine autorizzate modifiche alle disposizioni 
convenzionali vigenti per la rimodulazione delle attività convenzionate e la 
valorizzazione di voci di spese conseguenti alla stessa;   
- con successiva nota del 5 giugno 2020, prot. n. 1376 del 8 giugno 2020 (all. 1), 
l’Associazione Print Club Torino ha presentato una rimodulazione del piano 
programmatico e del piano economico; 
- con ulteriore nota del 10 giugno 2020, prot. n. 1435 dell’11 giugno 2020 (all. 2), 
l’Associazione ha comunicato le nuove date del festival: 1 – 11 ottobre 2020. 
Tema della quinta edizione di Graphic Days sarà stimolare una riflessione sugli scenari 

che si prospettano nell’era contemporanea: il visual design può, infatti, promuovere 
attivamente la transizione da un paradigma che mette al centro l’essere umano ad uno che 
invece ha come punto focale il nostro pianeta. Promuovere metodologie, ricerche, prodotti e 
servizi orientati a obiettivi e ambizioni sostenibili, abbandonare il paradigma individualista e 
ridefinire i metodi del design thinking per includere, oltre ai bisogni dell’individuo, anche 
quelli del pianeta e dei sistemi sociali interconnessi. 



2020 01368/065 3 
 
 

Il festival si svolgerà dal 25 settembre al 4 ottobre 2020, proponendo un calendario di 
eventi, conferenze, workshop, seminari, mostre e performance dedicati alle arti visive e al loro 
campo di applicazione. 

Gli spazi postindustriali di Toolbox Coworking, hub creativo dedicato all’innovazione 
che ospita numerose startup, freelance e aziende, saranno il quartier generale e la sede 
dell’evento principale del festival: attività con tutor e speaker provenienti da vari paesi e 
percorsi espositivi che proporranno i protagonisti del XX secolo e le sperimentazioni digitali 
più recenti, abbracciando così tutti i linguaggi del visual design. 

I dibattiti e i congressi realizzati in forma fisica, se possibile, e in divulgazione digitale 
esamineranno lo sviluppo dei processi innovativi nel campo della comunicazione visiva, del 
design, della sperimentazione e degli approcci di nuovi linguaggi espressivi. 

Gli aspetti di digitalizzazione saranno oggetto di nuovi investimenti e crescita poiché 
rappresentano il mezzo di divulgazione non solo più innovativo ma anche più sicuro. Verranno 
quindi affiancati ai contenuti dalla fruizione “classica”, percorsi pensati ad hoc e progettati per 
il digitale, in maniera sinergica e complementare. 

Gli appuntamenti inseriti nel palinsesto coinvolgeranno istituzioni culturali, poli didattici, 
associazioni, studi di comunicazione e attività commerciali, approfondendo i temi dell’attualità 
e dell’innovazione attraverso la lente della progettazione visiva.  

Tutte le diverse attività saranno organizzate sempre con l’attenzione ad una duplice 
fruizione: verticale per i professionisti del settore ed orizzontale per il pubblico generico. 
 Tutto ciò considerato, si ritiene, in coerenza con gli indirizzi di cui al provvedimento 
deliberativo della Giunta Comunale (mecc. 2020 00946/045) sopra richiamato e per le 
medesime motivazioni ivi espresse, di: 

- approvare, ai sensi della succitata Convenzione vigente e dell'art. 1, comma 2, lettera c) 
del Regolamento delle Modalità di Erogazione di Contributi e di altri Benefici Economici 
n. 373 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale in data 14 settembre 2015 
(mecc. 2014 06210/049), esecutiva dal 28 settembre 2015, in vigore dal 1° gennaio 2016, 
il trasferimento richiesto dall’Associazione Print Club Torino per l‘anno 2020 pari ad 
Euro 20.000,00 complessivi a titolo di rimborso spese per la realizzazione dell’edizione 
2020 del Festival Graphic Days;  
- demandare ad un eventuale e successivo provvedimento deliberativo l’approvazione di 
rimodulazioni progettuali ed economiche che dovessero rendersi necessarie per 
l'ottemperanza a disposizioni sopravvenute per fronteggiare l'emergenza da Covid-19, in 
caso di scostamenti rilevanti rispetto alle pianificazioni originarie. 
Con riferimento a quanto previsto dall’art. 6, commi 8 e 9 della Legge 122/2010, il 

sostegno economico all’Associazione Print Club Torino non si configura come una spesa di 
pubbliche relazioni, di pubblicità o di rappresentanza, né ha come obiettivo un ritorno di 
immagine per l’Amministrazione. Il sostegno economico rientra invece a pieno titolo tra le 
azioni che, anche alla luce del principio di sussidiarietà ai sensi dell’art. 118, comma 4 della 



2020 01368/065 4 
 
 
Costituzione, l’Amministrazione mette in atto per valorizzare l’attività di interesse generale 
svolta da Enti e Associazioni nell’ambito delle attività educativo-culturali. 

Verificato che il beneficiario del contributo, ai sensi dell’art. 4, comma 3, del 
Regolamento delle modalità di erogazione dei contributi (n. 373) e della deliberazione del 
Consiglio Comunale del 25 marzo 2019 (mecc. 2019 00818/024), non ha pendenze di carattere 
amministrativo nei confronti della Città. 

Si attesta che l’Associazione Print Club Torino dichiara di attenersi a quanto disposto 
dall’art. 6, comma 2, del D.L. n. 78/2010 convertito in Legge n. 122/2010 (dichiarazione 
acquisita e conservata agli atti del Servizio). 

Tale spesa sarà finanziata con mezzi ordinari di bilancio a valere sul capitolo 
51700.026.001 del Bilancio 2020. 

E’ stata acquisita, inoltre, apposita dichiarazione ai sensi dell’art. 1, comma 9, lettera e) 
della Legge 190/2012 e conservata agli atti del Servizio.    

Tutto ciò premesso, 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visto che ai sensi dell’art. 48 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, la Giunta compie tutti gli atti rientranti, ai 
sensi dell’art. 107, commi 1 e 2 del medesimo Testo Unico, nelle funzioni degli organi di 
governo che non siano riservati dalla  Legge al Consiglio Comunale e che non ricadano nelle 
competenze, previste dalle leggi o dallo Statuto, del Sindaco o degli organi di decentramento; 

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del suddetto Testo Unico sono:  
favorevole sulla regolarità tecnica; 
favorevole sulla regolarità contabile; 

Con voti unanimi, espressi informa palese; 
    

D E L I B E R A 
 
1) di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa e qui integralmente richiamate, ai 

sensi della succitata Convenzione vigente, approvata con la citata deliberazione della 
Giunta Comunale del 2 luglio 2019 (mecc. 2019 02622/065), e dell’art. 1, comma 2, 
lettera c) del Regolamento delle Modalità di Erogazione di Contributi e di altri Benefici 
Economici n. 373, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale in data 14 
settembre 2015 (mecc. 2014 06210/049), esecutiva dal 28 settembre 2015, in vigore dal 
1° gennaio 2016, il trasferimento a favore l’erogazione della somma di Euro 20.000,00 a 
favore dell’Associazione per la Promozione Sociale Print Club Torino, con sede legale in 
corso Vittorio Emanuele II 25 – 10125 Torino, C. F. 97799010018 – P. IVA 
11513430014, a parziale rimborso spese per la realizzazione del festival “Graphic Days 



2020 01368/065 5 
 
 

Torino” per l’anno 2020; 
2) di demandare ad un eventuale e successivo provvedimento deliberativo l’approvazione di 

rimodulazioni progettuali ed economiche che dovessero rendersi necessarie per 
l'ottemperanza a disposizioni sopravvenute per fronteggiare l'emergenza da Covid-19, in 
caso di scostamenti rilevanti rispetto alle pianificazioni originarie; 

3) di riservare a successivi provvedimenti dirigenziali l’impegno di spesa e la devoluzione 
del contributo; 

4) di prendere atto che la spesa a carico della Città sarà finanziata con mezzi ordinari di 
bilancio a valere sul capitolo 51700/026/001 del Bilancio 2020; 

5) il presente provvedimento non rientra fra quelli previsti dalla circolare prot. n. 1628 del 
19 dicembre 2012 in materia di valutazione dell’impatto economico, come risulta dal 
documento allegato (all. 3); 

6) di dichiarare, attesa l’urgenza, in conformità del distinto voto palese ed unanime, il 
presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del 
Testo Unico approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.  
    

 
 

 
L’Assessora alla Cultura 

Francesca Paola Leon 
(FIRMATO IN MODALITA’ DIGITALE) 

 
 
 

Il Direttore  
Emilio Agagliati 

(FIRMATO IN MODALITA’ DIGITALE) 
 
 
 

Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 
 

Il Dirigente dell’Area 
Francesco De Biase 

(FIRMATO IN MODALITA’ DIGITALE) 
 
 
 
 



2020 01368/065 6 
 
 
Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile. 

 
Il Direttore Finanziario 

Paolo Lubbia 
 
 
 
 
 
 
 

Verbale n. 35 firmato in originale: 
 

   LA SINDACA              IL SEGRETARIO GENERALE 
Chiara Appendino         Mario Spoto 
___________________________________________________________________________ 
 
 

 ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITÀ 
 

La presente deliberazione: 
 
1° ai sensi dell’art. 124, 1° comma, del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 

EE.LL. (Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267) è pubblicata all’Albo Pretorio del Comune 
per 15 giorni consecutivi dal 2 luglio 2020 al 16 luglio 2020; 

 
2° ai sensi dell’art. 134, 3° comma, del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 

EE.LL. (Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267) è esecutiva dal 12 luglio 2020. 
 

 
   


	Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile.




 


Città di Torino
Divisione Servizi Culturali e Amministrativi


Via Meucci 4
10121 TORINO


Oggetto: Variazione date della quinta edizione di 
Graphic Days® Torino 2020


In riferimento alla comunicazione inviatavi in data 5 giugno 2020 
tramite posta elettronica certificata (codice identificativo: 
opec292.20200605174344.21795.102.1.65@pec.aruba.it), vi 
informiamo con la presente che la quinta edizione di Graphic 
Days® Torino 2020 si terrà nel periodo dall’1 all’11 ottobre 2020 
diversamente da come precedentemente indicato nel Piano di 
Sviluppo.


Cordiali saluti,


Torino, 10 giugno 2020


                                               Per l’Associazione Print Club Torino
                                                    Il Presidente Fabio Guida


Copia di lavoro priva di valore giuridico
A


rr
iv


o:
 A


O
O


 0
03


, N
. P


ro
t. 


00
00


14
35


 d
el


 1
1/


06
/2


02
0








 
 


 
 
Divisione Decentramento,Servizi Culturali e Amm.vi, 
Giovani e Pari Opportunità 
Area Attività Culturali 
 


 
Via San Francesco da Paola, 3 - 10123 Torino - tel. +39.011.011.33917 - fax +39.011.011.34445 


 


 
 
 
 
OGGETTO: DELIBERAZIONE “ FESTIVAL GRAPHIC DAYS TORINO. APPROVAZIONE 


CONTRIBUTO DI 20.000,00 EURO ALL'ASSOCIAZIONE PER LA PROMOZIONE 


SOCIALE PRINT CLUB TORINO A TITOLO DI RIMBORSO SPESE PER L'EDIZIONE 


2020”. 


 


Dichiarazione di non ricorrenza dei presupposti per la valutazione di impatto economico. 


 


Vista la deliberazione della Giunta Comunale del 16 ottobre 2012 n. mecc. 201205288/128; 


 


vista la circolare dell’Assessorato al Bilancio, Tributi, Personale e Patrimonio del 30 ottobre 


2012, prot. n. 13884; 


 


vista la circolare dell’Assessorato al Bilancio, Tributi, Personale e Patrimonio del 19 dicembre 


2012, prot. n. 16298; 


 


effettuate le valutazioni necessarie; 


 


si dichiara che il provvedimento richiamato all’oggetto non rientra tra quelli indicati nell’art. 2 


delle disposizioni approvate con determinazione n. 59 (n. mecc. 201245155/066) datata 17 


dicembre 2012 del Direttore generale in materia di preventiva valutazione dell’impatto 


economico delle nuove realizzazioni che comportano futuri oneri, diretti o indiretti, a carico della 


Città. 


 


 


 


Il Dirigente 


Area Attività Culturali 


Francesco De Biase 


(firmato in modalità digitale) 
 
 
 
 
Torino, lì ……………….. 
  
 








Torino, 5 giugno 2020


Rimodulazione del Piano di sviluppo 2020


Alla Cortese attenzione dell’Assessore Francesca Leon 


www.printclubtorino.it


via A. da Montefeltro, 2


10134 — Torino


hello@printclubtorino.it


Gentile Assessore Leon, 


in considerazione della situazione venutasi a creare per l’emergenza Co-
vid, siamo con la presente a rimodulare il piano programmatico 2020 del 
festival Graphic Days® Torino - oggetto di una convenzione triennale con 
la Città di Torino dal 2019 al 2021 -, unitamente alle necessità individuate 
per l’edizione in oggetto.


Premessa 


Ad oggi, 5 giugno 2020, stiamo lavorando perché la nostra V edizione 
possa realizzarsi nonostante le componenti variabili e indipendenti dalla 
nostra volontà relative all’evoluzione della situazione sanitaria mondiale, 
alle normative in merito alla sicurezza personale, alla gestione dei grandi 
eventi ed alle restrizioni alla mobilità internazionale. Oltre a questi elemen-
ti che si andranno a delineare con maggiore precisione nei prossimi mesi, 
si aggiungono dei fattori collaterali legati all’incognita della risposta del 
pubblico in merito ad una nuova modalità di vivere e partecipare ad eventi 
collettivi. La nostra intenzione ed impegno saranno volti a massimizzare 
gli sforzi, in una congiuntura così delicata, per garantire uno svolgimento 
che mantenga la qualità elevata e la cura che contraddistinguono la mani-
festazione dalla sua prima edizione.
 
Forti del potere che la comunicazione visiva e l’innovation design, nel-
le loro più ampie accezioni, possono avere per diffondere e trasmettere 
importanti messaggi di evoluzione sociale, ci auspichiamo una risposta 
positiva e coesa dai nostri interlocutori. 


Quest’anno la manifestazione si terrà a Torino dal 25 settembre al 4 otto-
bre 2020 e proporrà un calendario di eventi, conferenze, workshop, mo-
stre e performance dedicati alle arti visive e al loro campo di applicazione.
 
L’obiettivo del progetto è quello di sostenere il valore culturale della comu-
nicazione visiva, fornire nuovi stimoli progettuali ed espressivi, contribuire 
allo scambio e al confronto critico attraverso il coinvolgimento diretto dei 
visitatori, sensibilizzando ed estendendo il pubblico del visual design an-
che ai non addetti ai lavori attraverso attività e mostre esperienziali basate 


Copia di lavoro priva di valore giuridico
A


rr
iv


o:
 A


O
O


 0
03


, N
. P


ro
t. 


00
00


13
76


 d
el


 0
8/


06
/2


02
0







www.printclubtorino.it


via A. da Montefeltro, 2


10134 — Torino


hello@printclubtorino.it


sull’engagement. 
L’azione divulgativa e di sensibilizzazione portata avanti da Graphic Days® 
procede di pari passo con una produzione di contenuti ed eventi prevalen-
temente gratuiti, favorendo così l’accesso e l’avvicinamento alle tematiche 
da parte di una fascia trasversale di pubblico. 


Simbolismi e tradizioni con una forte connotazione locale s’intersecano 
con l’universalità della grafica: scie opposte che dialogano all’interno di un 
universo di senso che mette in relazione forma e contenuto, significato e 
significante, cultura e natura. Allo stesso tempo nuovi strumenti possono 
procedere in sinergia con le tecniche della tradizione, fornendo nuovi sti-
moli e spunti creativi. 


Piano di Sviluppo 2020 


Graphic Days® intende valorizzare l’aspetto dinamico del visual design, in 
continua ridefinizione anche in relazione alla sua contaminazione con le 
altre discipline: arte, artigianato, innovazione tecnologica, didattica sono 
tutti ambiti che influiscono e subiscono l’influsso della comunicazione vi-
siva, che si configura come elemento pervasivo della quotidianità. Dalle 
insegne commerciali ai cartelloni stradali, dai foglietti illustrativi ai sistemi 
di orientamento, tutto quello che ci circonda comunica attraverso le imma-
gini ponendoci continuamente in contatto con sistemi di codici e significati. 


Il progetto Graphic Days® collabora - fin dalla prima edizione (2016) - con 
una rete di attori internazionali e locali, con cui, attraverso uno scambio 
periodico, svolge il ruolo di osservatorio sul visual design, indagando le 
possibili forme di sviluppo e di applicazione di questo settore in relazione 
ai temi dell’agenda setting globale. Da sempre, infatti, coniuga ricerca e 
metodo con l’impegno sociale ed il rispetto del “sistema ambiente”. 
Al centro dell’indagine, infatti, spesso vi è l’interconnessione tra i sistemi 
e le implicazioni che ne derivano, rispetto alle quali il graphic designer 
assume un ruolo di responsabilità e divulgazione. 


Il tema 


La quinta edizione di Graphic Days® mira a stimolare una riflessione sugli 
scenari che si prospettano nell’era contemporanea: il visual design può 
infatti promuovere attivamente la transizione da un paradigma che mette 
al centro l’essere umano ad uno che che invece ha come punto focale il 
nostro pianeta. Questo significa promuovere metodologie, ricerche, pro-
dotti e servizi orientati ad obiettivi ed ambizioni sostenibili, abbandonando 
il paradigma individualista e ridefinendo i metodi del design thinking per 
includere, oltre ai bisogni dell’individuo, anche quelli del pianeta e dei si-
stemi sociali interconnessi. 
Il visual design può contribuire al fondamentale percorso di assunzione 
del senso di responsabilità e del rischio da parte della società, avendo un 
impatto diretto o indiretto sul sistema di norme e valori. La sfida è quindi 
quella di “reinventare l’essere umano”, per renderlo consapevole dei rischi 
che corre e della variazione progressiva, ma radicale, che deve essere 
attuata nelle pratiche comuni attraverso la visualizzazione, la riflessione e 
la comprensione dei sistemi complessi.


Copia di lavoro priva di valore giuridico
A


rr
iv


o:
 A


O
O


 0
03


, N
. P


ro
t. 


00
00


13
76


 d
el


 0
8/


06
/2


02
0







www.printclubtorino.it


via A. da Montefeltro, 2


10134 — Torino


hello@printclubtorino.it


Specificità della nuova edizione 


Rispetto all’esperienza delle precedenti edizioni, quest’anno la manife-
stazione presenta un unico programma culturale co-progettato insieme 
alla rete di attori nazionali e internazionali costituitasi intorno alle passate 
edizioni della manifestazione. Dall’editoria al branding, dal poster all’arte 
urbana, il format del festival e la rassegna “In the city” si trasformano con 
l’obiettivo di facilitare l’incontro tra i professionisti del settore e far cono-
scere il visual design nella sua accezione più completa, anche tra i non 
addetti ai lavori. 
Attori locali e internazionali della scena del visual design collaborano con 
il Festival per proporre un programma di mostre, conferenze, workshop 
e performance invitando l’intera città ad immergersi in eventi dedicati al 
mondo della sperimentazione grafica. 


Quest’anno, infatti, la manifestazione proporrà un calendario che partirà 
in settembre e inaugurerà il periodo cittadino dedicato al design per con-
tinuare poi la sua programmazione lungo l’intero arco di un anno. L’e-
sigenza di rimodulare le attività diventa quindi stimolo per estendere le 
esperienze facenti capo ai Graphic Days® ad un percorso più continuativo 
e capillare.


Merita un approfondimento speciale l’analisi effettuata sul tema  di grande 
attualità della mobilità sostenibile che è stato indagato in collaborazione 
con il Communication Design Lab del Politecnico di Torino. Uno screening 
approfondito dedicato alla città di Torino che punta a mettere in evidenza 
le opportunità progettuali di una trasformazione fortemente necessaria nel 
breve periodo, in risposta all’emergenza Covid19, ma con l’intento di intro-
iettare e mettere a sistema buone pratiche e processi alternativi di sviluppo 
nel lungo periodo. I risultati di tali ricerche, i case history internazionali più 
significativi, le ipotesi di comunicazione innovativa di questo tema saranno 
fulcro di dibattiti ed esposizioni, con la sfida di sensibilizzare, educare e 
soprattutto coinvolgere attivamente anche il grande pubblico.


Le attività di Graphic Days® 


Il main event Toolbox Coworking, l’hub creativo dedicato all’innovazione 
che ospita start up, freelance e aziende, è l’headquarter e la sede dell’e-
vento principale del festival: attività con tutor e speaker provenienti da 
tutto il mondo e con percorsi espositivi che, dai protagonisti del XX secolo 
alle sperimentazioni digitali più recenti, abbracciano tutti i linguaggi del 
visual design. 


La realizzazione di dibattiti e congressi in forma fisica, se possibili, e in 
divulgazione digitale che possano indagare e restituire una fotografia dei 
processi innovativi nel campo della comunicazione visiva, design, speri-
mentazione e approcci di nuovi linguaggi espressivi. 


Gli eventi speciali Mostre, conferenze internazionali, installazioni, perfor-
mance audiovisive sono i principali contenuti di eventi unici, organizzati in 
alcuni dei luoghi più suggestivi e strategici della città. 


Le collaborazioni con le eccellenze locali Il festival valorizza il meglio delle 


Copia di lavoro priva di valore giuridico
A


rr
iv


o:
 A


O
O


 0
03


, N
. P


ro
t. 


00
00


13
76


 d
el


 0
8/


06
/2


02
0







www.printclubtorino.it


via A. da Montefeltro, 2


10134 — Torino


hello@printclubtorino.it


realtà artigianali e gli studi professionali più interessanti del territorio attra-
verso attività legate alle arti visive e alla contaminazione fra discipline per 
far conoscere al pubblico l’ecletticità della scena torinese. 


Il programma 


Gli appuntamenti inseriti nel palinsesto coinvolgeranno istituzioni culturali, 
poli didattici, associazioni, studi di comunicazione e attività commerciali, 
approfondendo i temi dell’attualità e dell’innovazione attraverso la lente 
della progettazione visiva. 


Saranno organizzati momenti di dibattito, attività espositive, conferenze, 
contest pubblici sempre con l’attenzione ad una duplice fruizione: verticale 
per i professionisti del settore ed orizzontale per il pubblico generico.


Gli spazi post-industriali di Toolbox Coworking saranno la sede principale 
di workshop, conferenze, mostre, performance che coinvolgeranno nume-
rosi ospiti nazionali ed internazionali. 


Grande attenzione sarà riservata all’intera filiera del comparto del design, 
portando in evidenza sia le realtà locali, sia i punti di riferimento interna-
zionali in un’ottica di scambi e relazioni arricchenti dal punto di vista del 
network, degli stakeholder e degli ambiti istituzionali comuni. Inoltre sarà 
implementato maggiormente l’aspetto bottom up di produzione e fruizione 
dei contenuti, nell’intento di allargare il più possibile la partecipazione e 
la possibilità di interazione anche da parte di segmenti più giovani e con 
meno esperienza, ma di elevato talento.


Gli aspetti di digitalizzazione saranno oggetto di nuovi investimenti e cre-
scita poiché rappresentano il mezzo di divulgazione non solo più inno-
vativo ma anche più sicuro. Verranno quindi affiancati ai contenuti dalla 
fruizione “classica”, percorsi pensati ad hoc e progettati per il digitale, in 
maniera sinergica e complementare. 


Nel caso in cui le norme vigenti nelle date previste per l’iniziativa doves-
sero ulteriormente mutare, le modalità di svolgimento delle attività in pro-
gramma verranno riformulate al fine di garantire al pubblico e al personale 
dell’organizzazione il rispetto di tutte le misure di sicurezza previste.


Esigenze e richieste alla Città di Torino 


In base a quanto descritto, si evidenziano alcune necessità relativamente 
agli spazi e agli strumenti utili alla realizzazione dell’iniziativa. Nel caso in 
cui la regolamentazione relativa alla concessione degli spazi convenzio-
nati con il Comune, che presentano l’opzione di utilizzo gratuito o agevo-
lato da parte delle realtà artistico-culturali per l’organizzazione di eventi, 
tornasse a prevedere la possibilità di prenotare i suddetti spazi, la nostra 
associazione richiederebbe alla Città di Torino quanto segue:


• la concessione gratuita dell’ex Accademia Artiglieria della Cavallerizza 
Reale (spazi piano terreno esposizione Paratissima 2019) per l’organizza-
zione di attività espositive e per le conferenze del festival. (Il periodo dovrà 
essere confermato);


Copia di lavoro priva di valore giuridico
A


rr
iv


o:
 A


O
O


 0
03


, N
. P


ro
t. 


00
00


13
76


 d
el


 0
8/


06
/2


02
0







www.printclubtorino.it


via A. da Montefeltro, 2


10134 — Torino


hello@printclubtorino.it


• la concessione gratuita o agevolata dei teatri convenzionati con il Comu-
ne per l’organizzazione di conferenze speciali, nello specifico il teatro Go-
betti e del teatro Carignano (le date esatte dovranno essere confermate); 


• l’individuazione di spazi pubblici in concessione gratuita per la realiz-
zazione di eventi che prevedano il coinvolgimento del tessuto cittadino 
(es. attività di videomapping sulle superfici di palazzi storici o significativi, 
installazioni legate al data visualization, opere artistiche collaborative... 
ecc.);


• l’individuazione di strutture ricettive convenzionate da segnalare ai visi-
tatori. 


Contributo economico 


Contributo richiesto per il primo anno: € 20.000 
Acconto prima tranche di € 13.440 erogato il il 7.11.2019 det. n. 65627 
mand. 1630300-0058897-0000001. Saldo prima tranche € 5.760 erogato 
il 9.03.2020 det. n. 2020 55598065. 


Contributo richiesto per il secondo anno: € 20.000 


Inviamo in allegato preventivo per l’edizione 2020 aggiornato in data 5 
giugno 2020. 


Ringraziando anticipatamente per la collaborazione, porgo cordiali saluti, 


                                                   Il Presidente di Print Club Torino 
                                                               Fabio Guida 


Copia di lavoro priva di valore giuridico
A


rr
iv


o:
 A


O
O


 0
03


, N
. P


ro
t. 


00
00


13
76


 d
el


 0
8/


06
/2


02
0







BILANCIO PREVENTIVO DI PROGETTO USCITE Incidenza % sul 
totale del budget


A) SPESE ARTISTICHE E TECNICO - ORGANIZZATIVE
(n.b. le voci segnalate qui di seguito sono indicative e suscettibili di modifche a cura del proponente)


IMPORTO A 
PREVENTIVO


1. Direzione artistica € 7.000,00


2. Compensi e relativi oneri fiscali, previdenziali, assistenziali al personale organizzativo esclusivamente impegnato nelle 
attività di spettacolo. € 14.500,00


3. Compensi e relativi oneri fiscali, previdenziali, assistenziali ai collaboratori esclusivamente impegnati nelle attività di 
spettacolo. € 10.000,00


4.  Compensi e relativi oneri fiscali, previdenziali, assistenziali al personale tecnico € 3.000,00


5. Compensi e relativi oneri fiscali, previdenziali, assistenziali a relatori e/o docenti € 2.500,00


6. Cachet compagnie/artisti ospiti (specificare ogni singolo compenso) € 0,00


6.a contributi previdenziali e assicurativi Inps € 0,00


7. Compensi giuria (premi e/o concorsi) specificare € 0,00


8. Borse di studio e/o premi € 2.000,00


9. Costi di allestimento spettacolo (allestimento mostre, materiali per attività e spedizioni) € 15.000,00


10. Allestimento della sede dell’attività di spettacolo (wayfinding, supporti per l'accoglienza e dpi sicurezza) € 5.500,00


11. Affitto della sede dell’iniziativa e spese connesse (personale sicurezza) € 1.500,00


12. Noleggio di attrezzature e macchinari (mezzi, computer, luci e materiale audio) € 5.500,00


13. Promozione e Pubblicità: stampa di locandine, inviti, materiale e spazi pubblicitari, spese di spedizione, ufficio stampa € 10.000,00


14. Ospitalità e Viaggi: ristorazione, buffet, pernottamento o soggiorno in strutture alberghiere personale artistico ospite  € 4.000,00


15. Rimborsi spese sostenuti direttamente da personale artistico, tecnico, collaboratori, relatori e docenti  (Vedi nota 1) € 2.000,00


16. Spese di viaggio sostenute direttamente dall'Associazione/Ente no profit per personale artistico, tecnico, 
collaboratori, relatori e docenti (Vedi nota 2) € 2.000,00


17. SIAE in relazione ad attività di spettacolo € 500,00


18. Spese varie (assicurazione e utenze specifiche per il progetto) € 1.500,00


TOTALE SPESE ARTISTICHE E TECNICO-ORGANIZZATIVE (A) € 79.500,00 92%


BILANCIO PREVENTIVO USCITE Incidenza % sul 
totale del budget


Associazione per la Promozione Sociale Print Club Torino
Progetto Graphic Days Torino 2020                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       


Nota 1  - Rimborsi spese sostenuti direttamente da personale artistico, tecnico, collaboratori, relatori e docenti                                                                                                                                                                                                                                                                            
Si ricorda che sono ammissibili solo i rimborsi “a pie’ di lista”, vale a dire corrispondenti a documenti che attestino la spesa sostenuta. I rimborsi forfettari, pur previsti dalla normativa fiscale e  soggetti a 
ritenuta d’acconto Irpef, non sono valutabili ai fini del presente bilancio preventivo. Nel caso specifico del rimborso delle spese di viaggio sostenute direttamente da personale artistico , tecnico, collaboratori, 
relatori e docenti, tali spese dovranno, in sede di rendicontazione, corrispondere a documenti di viaggio. Dai rimborsi delle spese di viaggio restano esclusi i costi di carburante per l’utilizzo di auto, che dovranno 
essere poi rendicontati mediante l'apposita "dichiarazione  Carburante"  corredata di copia della scheda carburante nominativa.


Nota 2  - Spese di viaggio sostenute direttamente dall'Associazione/Ente no profit per personale proprio (artistico e tecnico), collaboratori, relatori e docenti.                                                                                                                                      
Si intendono le spese sostenute direttamente dall’Associazione/Ente no-profit per conto di personale artistico e tecnico, di collaboratori, relatori e docenti, e dovranno corrispondere, in fase di rendicontazione, a 
documenti di viaggio (Biglietteria treno, aereo, autobus...). Le spese di viaggio sostenute direttamente dal  personale artistico, tecnico, da collaboratori, relatori e docenti non appartengono a questa categoria ma 
alla categoria “Rimborsi-spese”.


Copia di lavoro priva di valore giuridico
A


rr
iv


o:
 A


O
O


 0
03


, N
. P


ro
t. 


00
00


13
76


 d
el


 0
8/


06
/2


02
0







B) SPESE GENERALI (RIFERITE, IN QUOTA PARTE, ALL'INIZIATIVA) - max. 20% del costo 
totale del progetto IMPORTO


1. Affitto della sede del beneficiario e spese connesse (quota parte) € 0,00


2. Utenze: acqua, elettricità, riscaldamento, rifiuti, telefono (quota parte) € 1.000,00


3. Acquisto di cancelleria e spese postali (quota parte) € 0,00


4. Compensi al personale amministrativo  e relativi oneri fiscali, previdenziali, assistenziali (quota parte) € 0,00


5. Oneri bancari e interessi passivi (quota parte) € 0,00


6. Compensi a terzi (commercialista, fiscalista, notaio ecc…) (quota parte)                      € 1.800,00


7. Spese varie (Specificare la tipologia di spesa) (quota parte) € 0,00


TOTALE SPESE GENERALI (B) - max 20% del costo totale € 2.800,00 3%


C) ALTRE SPESE IMPORTO


C.1.a (Specificare la tipologia di spesa) 0,00


C.1.b. (Specificare la tipologia di spesa) 0,00


TOTALE SPESE INVENTARIABILI C.1 € 0,00


C.2.a (Specificare partner e  tipologia di spesa) € 0,00


C.2.b (Specificare partner e  tipologia di spesa) € 0,00


TOTALE SPESE PARTERNARIATO C.2 € 0,00


C.3.a 70 volontari coinvolti nell'allestimento e gestione di ospiti e visitatori € 4.500,00


C.3.b (Specificare attività e numero di volontari coinvolti) € 0,00


TOTALE SPESE VOLONTARIATO C.3 
 max 5% del totale dell'iniziativa € 4.500,00 5%


TOTALE ALTRE SPESE (C)
il totale (espresso in percentuale sul totale di budget) non dovrà eccedere la quota (percentuale) di finanziamento in 


proprio (voce E sezione entrate)
€ 4.500,00


TOTALE USCITE (A + B +C) € 86.800,00 100%


BILANCIO PREVENTIVO  DI PROGETTO                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            ENTRATE    Incidenza % sul 
totale del budget


D. CONTRIBUTI RICHIESTI ALLA CITTA' IMPORTO


1. Bando Contributi 2020 € 0,00


2. Convenzione triennale con la Città di Torino (Contributo per l'anno 2020) € 20.000,00


TOTALE  CONTRIBUTO CITTA' (D) € 20.000,00 23%


C.1 Spese relative all'acquisto di beni mobili e immobili purchè inventariabili (in quota di ammortamento per il periodo di realizzazione
dell'iniziativa)


C.2  Spese intestate ai soggetti partner -  solo spese afferenti alla tipologia A


C.3  VALORIZZAZIONE DEL VOLONTARIATO


Copia di lavoro priva di valore giuridico
A


rr
iv


o:
 A


O
O


 0
03


, N
. P


ro
t. 


00
00


13
76


 d
el


 0
8/


06
/2


02
0







E. FINANZIAMENTO IN PROPRIO (a cura del soggetto proponente  e/o di soggetti terzi dallo stesso individuati) IMPORTO


                                       Risorse proprie del soggetto proponente € 16.300,00 19%


                                        E.2.a Fondazione CRT € 10.000,00


                                        E.2.b Sponsorizzazioni da privati € 8.000,00


                                        E.2.c Risorse del partner P1/P2/P3/P4 (indicare il partner secondo quanto indicato nelle schede 
1 e 3)


TOTALE E.2 - FINANZIAMENTO CON RISORSE DI SOGGETTI TERZI € 18.000,00 21%


                                        E.3.a Biglietti e Abbonamenti € 8.000,00


                                        E.3.b Quote di iscrizione e frequenza € 0,00


                                        E.3.c Vendita programmi, cataloghi, prodotti editoriali, gadget, materiale di promozione € 0,00


                                        E.3.d Altro (specificare) € 0,00


TOTALE E.3 - INCASSI € 8.000,00 9%


                                        E.4.a Regione Piemonte € 10.000,00


                                       E.4.b Camera di Commercio di Torino € 10.000,00


TOTALE E.4 - TOTALE CONTRIBUTI DA ALTRI ENTI PUBBLICI  € 20.000,00 23%


E.5 VALORIZZAZINE DEL VOLONTARIATO ( non superiore al 5% del totale di budget) € 4.500,00 5%


TOTALE FINANZIAMENTO IN PROPRIO (E)
a cura del soggetto proponente o di altri soggetti dallo stesso individuati


non inferiore al 50% del totale di budget
€ 66.800,00


TOTALE ENTRATE (D+E) € 86.800,00 100%


TOTALE USCITE € 86.800,00


TOTALE ENTRATE € 86.800,00


LUOGO E DATA
IL LEGALE 


RAPPRESENTANTE


Torino, 5 giugno 2020


E.1 FINANZIAMENTO CON RISORSE DEL SOGGETTO PROPONENTE


E.2 FINANZIAMENTO CON RISORSE DI SOGGETTI TERZI DI NATURA PRIVATA (in caso di necessità aggiungere altre righe)


E.3 INCASSI 


E.4 CONTRIBUTI RICHIESTI AD ALTRI ENTI PUBBLICI DIVERSI DALLA CITTA' (in caso di necessità aggiungere altre righe)


RIEPILOGO GENERALE


Copia di lavoro priva di valore giuridico
A


rr
iv


o:
 A


O
O


 0
03


, N
. P


ro
t. 


00
00


13
76


 d
el


 0
8/


06
/2


02
0





		5 giugno 2020 (1)

		AOO003_2020-1376_Print Club Torino_Bilancio preventivo_5_6_2020



